22. De palatio, quod construxit.
23. De subversione Patavinae^a urbis.
24. De pace facta cum Avaribus^b, et quod Langobardi Histriam sunt ingressi.
25. De nativitate^c Adaloaldi, filii Agilulfi, et de invasione Montis^d Silicis.
26. De morte Mauricii imperatoris.
27. De Gaidoaldo^e et Gisulfo ducibus, et de^f baptismo Adaloaldi^g.
28. De captu Cremonae et Mantuae, et de morte filiae regis, et de^h bello Francorum.
29. De transituⁱ beati^k Gregorii papae et^l eius sanctitate^m.
30. De regno Adaloaldi, et de paceⁿ facta cum Francis.
31. Bellum Francorum cum Saxonibus.
32. De pace facta cum Smaracdo^o patricio, et de captis Tusciae civitatibus.
33. De morte Severi patriarchae et sacerdotio Iohannis et Candidiani.
34. De invasione Neapolitanae civitatis, et de morte Eleutherii^p falsi imperatoris^q.
35. De pace facta cum imperatore^r.
36. De Focate^s augusto et eius nece et^t imperio Eraclii.
37. De morte Gisulfi ducis et depraedato^u Foroiulanae urbis et^v ceteris malis quae Langobardi ab Hunnis^w sunt perpessi.
38. De ducato^x et de^y morte Tasonis et Cacconis^z.
39. De Grasulfo duce Foroiulano, et de advento^a Rodo-^{p. 116.}
aldi^b et Grimoaldi^c in Beneventum.
40. De facta pace^d cum imperatore et Francis^e et popula-
tione^f Histriae et^g morte Gundoaldi^h.
- 41.ⁱ De morte Agilulfi et regno Adaloaldi^k et eius expul-
sione et regno^l Arioaldi^m.

a) Pataviae 11; Pateviniae G 2; Pietav. D 2. 3. b) Abaribus D 1; Abbaribus F 1.

c) De n. des. F 1; De Ada(o)loald (Aleald G 4) filio G. d) multis A 1. C 1.

D 1. H 1; multi A 3. F 1; mortis G 3; montem E 1. e) Gaidoal G 1; Gaidoald G 2.

3. 4. — Gisulfa F 1. f) deest F. G. g) Adaloaldi E 1. H 1. I 3; Adaloaldi D 2; Aloaldi D 1a.

h) deest A 3. i) transitum F 1. k) erasmus G 2. l) et de e. I 1. m) sanctifi-
cacionem F 1.

n) pacem factam F 1. o) ita C 1. D 1, alii p) Eleuterii F 1. G 1.

q) imperatori F 1. r) imperatorem F 1. s) Focatu corr. Focate D 1; Focato

C 1. I. D 2. E 1. H 1; Foca F 5; Fogace G. t) et i. E. des. D 2; et deest

F 1, ubi Erachii; et post add. D 1. u) novum arg. incipiunt F 1. 5. v) et —

perpessi des. H 1. w) Hunni A 1. D 1. F 1; D 3. 4 add.: XXXIX. De mea ge-

nealogia qui haec scribo, et quomodo Lupigis, qui proavus meus extitit, captivitatis

ingum abicere studuit. x) ita hoc loco A 4. F 1. G 1. 3; thicatai C 1; thicatai

corr. ducatu D 1. y) deest A 3. z) Caccanis F 1; Caconis D 2. G 3. 4.

a) ita A 1. G 1; adventum F 1; adventa ceteri. b) Radoaldi D 1. F 1. G 1. H 1;

Radualdi G 3. c) Grimualdi A 3. F 1. G 3. d) pacem F 1. e) et de Fr. G.

f) depop. C. D. H 1. I 1. g) et de m. D 2. 3. h) Gundualdi A 3. G 3. 4.

i) hoc arg. deest D 1a. k) Adal. — regno des. G 3. 4; Adaloaldi F 1. l) et de r. I 1.

m) Arioaldi G 2. 3; Adrialdi corr. Arioaldi D 1; Adarioaldi D 2; Alloaldi I 1.

- 42.^a De morte Arioaldi^b et regno Rothari^c, et quia dux Arichis filium suum Aionem^d ad regem direxit.
43. De morte Arichis Beneventani ducis, et de^e ducatu Aionis.
44. De morte Aionis et ducatu^f Radoaldi^g.
45. De civitatibus quas Rothari^h cepitⁱ
46. De morte Radoaldi^k ducis, et quia ei in ducato^l Grimoald, eius^m germanus, successit.
- 47.ⁿ De morte Rothari regis et regno Radoaldi^o.
- 48.^p De morte Radoaldi^o regis et^q regno Ariperti^r.
49. De morte Eraclii^s augusti et Constantini, qui ei succedit, et regno alterius Constantini.
50. De Cesara^t regina Persarum.
51. De morte Ariperti et Godiperti^u, filii eius, qui ei succedit, et regno Grimoaldi et^v interitu Garipaldi ducis^w.

EXPLICIUNT CAPITULA^x.INCIPIT LIBER QUARTUS^y.

^{591.} ^{Mai.} 1. Confirmata¹ igitur Agilulf, qui et Ago dictus est, regia dignitate, causa eorum qui^z ex castellis Tridentinis captivi a Francis^a ducti fuerant, Agnellum episcopum Tridentinum in Francia^b misit. Qui exinde rediens, secum aliquantos captivos, quos Brunihilde^c regina Francorum ex proprio pretio redimerat^d, revocavit. Euin quoque dux Tridentorum^e ad optinendam pacem ad Gallias^f perrexit; qua^g impetrata, regressus est.

2.^h Hoc anno fuit siccitas nimium gravis a mense Ianuario usque ad mensemⁱ Septembrium; et facta est magna

a) arg. 42—47. des. F 1. b) et regno Adaloaldi add. I 1. c) Rotharit D 3; Rothari G 2. I 1. d) Agonem C 1; Alonem G 1. 2. e) deest A 3. G 1. 2. f) de d. C. D. G. g) Aradoaldi G 3; Adoaldi G 2. — D 3 add.: et quomodo Rodoaldi mortem Aionis ultus est. h) Rotharit C 1. D 3. I 1; Rothari A 3; Hrothari G 2. i) coepit A 1. scepus. k) Radaldi G 3; Radoaldi E 1. G 2. I 1; Adoaldi A 1. l) ita hoc loco A 1. D 1. G 1. m) deest C 2. 3. n) D 3. 4
hoc arg. ita dividunt: XXXXIX. De morte Rotharit(b) regis. L. De regno Ro(a)daldi regis. o) Rodoaldi hoc loco A 1. F 1. G 3; Rothari I 1. p) hoc arg. deest F 5. G 3. 4. — Rodoaldi — regno de sunt I 1. q) et de r. F. G 1. 2. r) ri-perti G 2. s) Eracli F 1. — aug. deest D. t) cesare regni G 2. u) Godip G; Gadip. A 3; Godeb. D 2. v) et i des. I 1, ubi Garabaldi. w) deest G 3. x) libri quarti add. G 1—4. y) Incipit historia Langobardorum liber IIII. A 2; Inc. Langobardorum liber III. D 1; Incipit historiae Langobardorum liber IIII. D 3; Historiae Longobardorum liber IIII. incipit C 1; In nomine Domini hist. Lang. inc. lib. quartus (quarti F 1) A 3. F 1; Incipit liber quarti (erasum) G 1. 2. z) quia F 1. G 1. 3. a) Franci F 1. b) ita A 1. *2. 2. 4. B 2. E 1. F 1; Franciam ceteri. c) ita A 1; Brunehilde corr. Brunehildis E 1; Brunihildis A 2. 3. D 1. G 1. 3. 4; Brunichildis C 1; Brunichildes F 1; Brunichildis D 2. G 1. 2; Brunehildis D 3. alii. d) ita A 1. *2. 2. 4. B 2. C 2. D 1. Ia. 2. E 1. G 3. 4. e) Tridentorum A 3; Tridentinorum B 2. D 2. 3. E 1. G 2. 3. f) Galliam A *3. g) quam A 2. F 1; qua e corr. D 1. h) hoc cap. om. G 5b, praecedenti adjungit A 3. i) a mense A 1. F 1, quod fortasse recipiendum erat; mense Sept(e)mbris A *3. 4. B 3. E 1.